УИД 42RS0032-01-2018-003570-61

Дело №1-92/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 января 2019 года 

<

...>

Рудничный районный суд 

<

...> Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Новоселовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Прокопьевска Исмагилова И.А.,

защитника адвоката Штрак А.А.

подсудимого ФИО1,

при секретаре Жигановой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступления – подделка официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования, при следующих обстоятельствах.

(Эпизод первый) ФИО1, в июне 2017 года, находясь в магазине «Акина Моторс», расположенном по адресу 

<

...>, г. Прокопьевска, имея преступный умысел, направленный на подделку официальных документов – двух полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью их последующего использования, достоверно зная, что в соответствии с п. 7 ст. 15 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» при заключении договора обязательного страхования страховщик вручает страхователю страховой полис, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, а также, что бланк страхового полиса обязательного страхования является документом строгой отчетности, имеет единую форму на всей территории РФ, и что в соответствии с п. 1.4 Положения о Правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденного Банком России 19.09.2014, №431-П, документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, должен являться страховой полис обязательного страхования, оформляемый страховщиком по форме, указанной в приложении № 3 к Положению № 431-П, подделал с целью последующего использования, два полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее ОСАГО), предоставляющих право использовать по назначению транспортные средства.

А именно: в июне 2017 года, у находившегося на территории г. Прокопьевска ФИО1, не являющегося страховым агентом и оператором технического осмотра, аккредитованным Российским Союзом Автостраховщиков в установленном порядке, однако обдающего познаниями в сфере обязательного страхования, возник преступный умысел на совершение подделки официальных документов – двух полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью их последующего использования. 

ФИО1, в июне 2017 года, находясь в магазине «Акина Моторс», расположенном по адресу 

<

...>, г. Прокопьевска, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на подделку двух официальных документов с целью их дальнейшего использования, с применением принадлежащей ему компьютерной техники, используя имеющиеся у него поддельные бланки полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии ЕЕЕ 

<

...>, серии ЕЕЕ 

<

...>, изготовленных не производством ФГУП «Гознак», приобретенных им ранее у неустановленного следствием лица, создал два файла для заполнения двух поддельных бланков полисов ОСАГО, внеся вымышленные данные в реквизиты: «Срок страхования», «Страхователь», «Дата заключения договора», «Страховщик/представитель страховщика», «Дата выдачи страхового полиса», указав заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «Cadillac escalade», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащего на праве собственности ФИО и находящегося в пользовании ФИО1, застрахована им - ФИО1 в установленном законом порядке в страховой компании ООО «Росгосстрах-Сибирь» в Кемеровской области ДД.ММ.ГГГГ, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего ДД.ММ.ГГГГ представителем страховщика выдан страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...>, а также о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «Mitsubishi airtrek», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащего на праве собственности его супруге - ФИО, застрахована ею - ФИО, в установленном законом порядке страховой компанией ПАО СК «Росгосстрах» в Новосибирской области ДД.ММ.ГГГГ, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего ДД.ММ.ГГГГ представителем страховщика выдан страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...>. После чего ФИО1, используя компьютерную технику и созданные им два файла, содержащие заведомо ложные недостоверные сведения для заполнения реквизитов страховых полисов, распечатал текстовую информацию из данных файлов на двух поддельных бланках указанных страховых полисов ОСАГО, тем самым, подделал два официальных документа, предоставляющих права и освобождающих от обязанностей - страховые полисы серии ЕЕЕ 

<

...>, серии ЕЕЕ 

<

...>. Изготовленные официальные документы – полисы обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, содержащие заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «Cadillac escalade», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, и гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «Mitsubishi airtrek», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, застрахована в установленном законом порядке, ФИО1 планировал в последующем использовать при управлении автомобилем «Cadillac escalade», с государственным регистрационным знаком 

<

...> и автомобилем «Mitsubishi airtrek», с государственным регистрационным знаком 

<

...> и хранил их в находящемся в его пользовании автомобиле «Mitsubishi airtrek», с государственным регистрационным знаком А 

<

...>, до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. 

(Эпизод второй) Кроме того, ФИО1, в июне 2017 года, находясь в магазине «Акина Моторс», расположенном по адресу 

<

...>, г. Прокопьевска, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего сбыта ФИО за денежное вознаграждение, достоверно зная, что в соответствии с п. 7 ст. 15 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» при заключении договора обязательного страхования страховщик вручает страхователю страховой полис, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, а также, что бланк страхового полиса обязательного страхования является документом строгой отчетности, имеет единую форму на всей территории РФ, и что в соответствии с п. 1.4 Положения о Правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденного Банком России 19.09.2014, №431-П, документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, должен являться страховой полис обязательного страхования, оформляемый страховщиком по форме, указанной в приложении № 3 к Положению №431-П, подделал с целью последующего использования иным лицом, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, предоставляющий право использовать по назначению транспортное средство и сбыл такой документ.

А именно: в июне 2017 года в помещении магазина «Акина Моторс», расположенном по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, к ФИО1 обратился ФИО и попросил последнего оказать содействие в оформлении полиса ОСАГО на автомобиль «ФИО 

<

...> с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащий на праве собственности его знакомому ФИО, в связи с чем у ФИО1, не являющегося страховым агентом и оператором технического осмотра, аккредитованным Российским Союзом Автостраховщиков в установленном порядке, однако обладающего познаниями в сфере обязательного страхования, возник преступный умысел на совершение подделки официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его сбыта для последующего использования иным лицом. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 дал согласие на просьбу ФИО и затребовал у того документы на автомобиль, принадлежащий ФИО 

В июне 2017 года ФИО1, получив от ФИО документы: паспорт транспортного средства сер. 

<

...> на автомобиль «ФИО 

<

...>», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, водительское удостоверение на имя ФИО, находясь в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, с целью его сбыта для последующего использования, с применением принадлежащей ему компьютерной техники, используя имеющийся у него поддельный бланк страхового полиса серии ЕЕЕ 

<

...>, изготовленного не производством ФГУП «Гознак», приобретенного им ранее у неустановленного следствием лица, используя сведения, указанные в документах, полученных от ФИО, создал файл для заполнения поддельного бланка полиса ОСАГО, внеся вымышленные данные в реквизиты: «Срок страхования», «Страхователь», «Дата заключения договора», «Страховщик/представитель страховщика», «Дата выдачи страхового полиса», указав заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «ФИО 214122», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащего на праве собственности ФИО, застрахована ФИО в установленном законом порядке в страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» в Новосибирской области ДД.ММ.ГГГГ, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего ДД.ММ.ГГГГ представителем страховщика выдан страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...>. После чего, ФИО1, используя компьютерную технику и созданный им файл, содержащий заведомо ложные недостоверные сведения для заполнения реквизитов страхового полиса, распечатал текстовую информацию из данного файла на поддельном бланке указанного страхового полиса ОСАГО. Тем самым, умышленно подделал официальный документ, предоставляющий права и освобождающий от обязанностей - страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...> с целью сбыта для последующего использования иным лицом.

В июне 2017 года, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенном по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, изготовленный официальный документ – полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «ФИО 

<

...>», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, застрахована в установленном законом порядке, ФИО1 передал ФИО для дальнейшей передачи ФИО, получив за это денежное вознаграждение в размере 500 руб., заведомо зная, что изготовленный им полис будет в последующем использоваться при управлении транспортным средством, данные которого он внес в указанный полис, тем самым, умышленно сбыл поддельный официальный документ.

(Эпизод третий) Кроме того, ФИО1, в августе 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...> г. Прокопьевска, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего сбыта ФИО за денежное вознаграждение, достоверно зная, что в соответствии с п. 7 ст. 15 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» при заключении договора обязательного страхования страховщик вручает страхователю страховой полис, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, а также, что бланк страхового полиса обязательного страхования является документом строгой отчетности, имеет единую форму на всей территории РФ, и что в соответствии с п. 1.4 Положения о Правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденного Банком России 19.09.2014, №431-П, документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, должен являться страховой полис обязательного страхования, оформляемый страховщиком по форме, указанной в приложении № 3 к Положению №431-П, подделал с целью последующего использования иным лицом, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, предоставляющий право использовать по назначению транспортное средство и сбыл такой документ.

А именно: в августе 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, к ФИО1 обратился ФИО и попросил последнего оказать содействие в оформлении полиса ОСАГО на автомобиль «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком 

<

...> принадлежащий на праве собственности его знакомой ФИО, в связи с чем у ФИО1, не являющегося страховым агентом и оператором технического осмотра, аккредитованным Российским Союзом Автостраховщиков в установленном порядке, однако обладающего познаниями в сфере обязательного страхования, возник преступный умысел на совершение подделки официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его сбыта для последующего использования иным лицом. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 дал согласие на просьбу ФИО и затребовал у того документы на автомобиль, принадлежащий ФИО 

В августе 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, получив от ФИО паспорт транспортного средства сер. 

<

...> на автомобиль «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком 

<

...> находясь в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, с целью его сбыта и последующего использования, с применением принадлежащей ему компьютерной техники, используя имеющийся у него поддельный бланк страхового полиса серии ЕЕЕ 

<

...>, изготовленного не производством ФГУП «Гознак», приобретенного ранее у неустановленного следствием лица, используя сведения указанные в документах, полученных от ФИО, создал файл для заполнения поддельного бланка полиса ОСАГО, внеся вымышленные данные в реквизиты: «Срок страхования», «Страхователь», «Дата заключения договора», «Страховщик/представитель страховщика», «Дата выдачи страхового полиса», указав заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «ВАЗ 21124» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащего на праве собственности ФИО, застрахована в установленном законом порядке ФИО в страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

...> ДД.ММ.ГГГГ, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего ДД.ММ.ГГГГ представителем страховщика выдан страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...>. После чего ФИО1, используя компьютерную технику и созданный им файл, содержащий заведомо ложные недостоверные сведения для заполнения реквизитов страхового полиса, распечатал текстовую информацию из данного файла на поддельном бланке указанного страхового полиса ОСАГО. Тем самым, умышленно подделал официальный документ, предоставляющий права и освобождающий от обязанностей - страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...> в целях сбыта для последующего использования иным лицом. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска изготовленный официальный документ – полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «ВАЗ 21124», с государственным регистрационным знаком 

<

...> принадлежащего на праве собственности ФИО, застрахована в установленном законом порядке, передал ФИО, получив за это денежное вознаграждение в размере 1500 руб., заведомо зная, что изготовленный им полис будет в последующем использоваться при управлении транспортным средством, данные которого он внес в указанный полис, тем самым, умышленно сбыл поддельный официальный документ.

(Эпизод четвертый) Кроме того, ФИО1, в августе 2017 года, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...> г. Прокопьевска, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего сбыта ФИО2 за денежное вознаграждение, достоверно зная, что в соответствии с п. 7 ст. 15 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» при заключении договора обязательного страхования страховщик вручает страхователю страховой полис, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, а также, что бланк страхового полиса обязательного страхования является документом строгой отчетности, имеет единую форму на всей территории РФ, и что в соответствии с п. 1.4 Положения о Правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденного Банком России 19.09.2014, №431-П, документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, должен являться страховой полис обязательного страхования, оформляемый страховщиком по форме, указанной в приложении № 3 к Положению №431-П, подделал с целью последующего использования иным лицом, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, предоставляющий право использовать по назначению транспортное средство, и сбыл такой документ.

А именно: в августе 2017 года в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, к ФИО1 обратился ФИО и попросил последнего оказать содействие в оформлении полиса ОСАГО на автомобиль «ВАЗ 21074», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащий на праве собственности его деду ФИО, в связи с чем у ФИО1, не являющегося страховым агентом и оператором технического осмотра, аккредитованным Российским Союзом Автостраховщиков в установленном порядке, однако обладающего познаниями в сфере обязательного страхования, возник преступный умысел на совершение подделки официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его сбыта для последующего использования иным лицом. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 дал согласие на просьбу ФИО и затребовал у того документы на автомобиль, принадлежащий ФИО

В августе 2017 года ФИО1, получив от ФИО документы: паспорт транспортного средства сер. 

<

...> на автомобиль «ВАЗ 21074», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, находясь в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, с целью его сбыта для последующего использования, с применением принадлежащей ему компьютерной техники, используя имеющийся у него поддельный бланк страхового полиса серии ЕЕЕ 

<

...>, изготовленного не производством ФГУП «Гознак», приобретенного им ранее у неустановленного следствием лица, используя сведения, указанные в документах, полученных от ФИО, создал файл для заполнения поддельного бланка полиса ОСАГО, внеся вымышленные данные в реквизиты: «Срок страхования», «Страхователь», «Дата заключения договора», «Страховщик/представитель страховщика», «Дата выдачи страхового полиса», указав заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «ВАЗ 21074», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащего на праве собственности ФИО, застрахована ФИО в установленном законом порядке в страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

...> ДД.ММ.ГГГГ, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего ДД.ММ.ГГГГ представителем страховщика выдан страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...>. После чего, ФИО1, используя компьютерную технику и созданный им файл, содержащий заведомо ложные недостоверные сведения для заполнения реквизитов страхового полиса, распечатал текстовую информацию из данного файла на поддельном бланке указанного страхового полиса ОСАГО. Тем самым, умышленно подделал официальный документ, предоставляющий права и освобождающий от обязанностей - страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...> с целью сбыта для последующего использования иным лицом. 

В августе 2017 года ФИО1, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска изготовленный официальный документ – полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «ВАЗ 21074», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащего на праве собственности ФИО, застрахована в установленном законом порядке, передал ФИО, получив за это денежное вознаграждение в размере 1000 руб., заведомо зная, что изготовленный им полис будет в последующем использоваться при управлении транспортным средством, данные которого он внес в указанный полис, тем самым, умышленно сбыл поддельный официальный документ.

(Эпизод пятый) Кроме того, ФИО1, в период с августа 2017 по сентябрь 2017 года, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...> г. Прокопьевска, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего сбыта ФИО за денежное вознаграждение, достоверно зная, что в соответствии с п. 7 ст. 15 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» при заключении договора обязательного страхования страховщик вручает страхователю страховой полис, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, а также, что бланк страхового полиса обязательного страхования является документом строгой отчетности, имеет единую форму на всей территории РФ, и что в соответствии с п. 1.4 Положения о Правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденного Банком России 19.09.2014, №431-П, документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, должен являться страховой полис обязательного страхования, оформляемый страховщиком по форме, указанной в приложении № 3 к Положению №431-П, подделал с целью последующего использования иным лицом, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, предоставляющий право использовать по назначению транспортное средство и сбыл такой документ.

А именно: в период с августа 2017 по сентябрь 2017 года в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, к ФИО1 обратился ФИО по просьбе своего знакомого ФИО и попросил ФИО1 оказать содействие в оформлении полиса ОСАГО на автомобиль «ГАЗ 3110» с государственным регистрационным знаком 

<

...> принадлежащий на праве собственности ФИО, в связи с чем у ФИО1, не являющегося страховым агентом и оператором технического осмотра, аккредитованным Российским Союзом Автостраховщиков в установленном порядке, однако обладающего познаниями в сфере обязательного страхования, возник преступный умысел на совершение подделки официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его сбыта для последующего использования иным лицом. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 дал согласие на просьбу ФИО и затребовал у того документы на автомобиль, принадлежащий ФИО 

В период с августа 2017 по сентябрь 2017 года ФИО1, получив от ФИО паспорт транспортного средства сер. 

<

...> на автомобиль «ГАЗ 3110» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, переданные тому в сентябре 2017 г. ФИО, находясь в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, с целью его сбыта для последующего использования, с применением принадлежащей ему компьютерной техники, используя имеющийся у него поддельный бланк страхового полиса серии ЕЕЕ 

<

...>, изготовленного не производством ФГУП «Гознак», приобретенного ранее у неустановленного следствием лица, используя сведения, указанные в документах, полученных от ФИО, создал файл для заполнения поддельного бланка полиса ОСАГО, внеся вымышленные данные в реквизиты: «Срок страхования», «Страхователь», «Дата заключения договора», «Страховщик/представитель страховщика», «Дата выдачи страхового полиса», указав заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «ГАЗ 3110» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащего на праве собственности ФИО, застрахована ФИО в установленном законом порядке в страховой компании ООО «Росгосстрах-Сибирь» в Кемеровской области ДД.ММ.ГГГГ, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего ДД.ММ.ГГГГ представителем страховщика выдан страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...>. После чего ФИО1, используя компьютерную технику и созданный им файл, содержащий заведомо ложные недостоверные сведения для заполнения реквизитов страхового полиса, распечатал текстовую информацию из данного файла на поддельном бланке указанного страхового полиса ОСАГО. Тем самым, умышленно подделал официальный документ, предоставляющий права и освобождающий от обязанностей - страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...> с целью сбыта для последующего использования иным лицом.

В период с августа 2017 по сентябрь 2017 года ФИО1, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, изготовленный официальный документ – полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «ГАЗ 3110», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащего на праве собственности ФИО, застрахована в установленном законом порядке, передал ФИО для дальнейшей передачи ФИО, получив за это денежное вознаграждение в размере не более 2000 руб., заведомо зная, что изготовленный им полис будет в последующем использоваться при управлении транспортным средством, данные которого он внес в указанный полис, тем самым, умышленно сбыл поддельный официальный документ.

(Эпизод шестой) Кроме того, ФИО1, в ноябре 2017 года, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...> г. Прокопьевска, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего сбыта 

<

.ФИО..> за денежное вознаграждение, достоверно зная, что в соответствии с п. 7 ст. 15 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» при заключении договора обязательного страхования страховщик вручает страхователю страховой полис, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, а также, что бланк страхового полиса обязательного страхования является документом строгой отчетности, имеет единую форму на всей территории РФ, и что в соответствии с п. 1.4 Положения о Правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденного Банком России 19.09.2014, №431-П, документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, должен являться страховой полис обязательного страхования, оформляемый страховщиком по форме, указанной в приложении № 3 к Положению №431-П, подделал с целью последующего использования иным лицом, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, предоставляющий право использовать по назначению транспортное средство и сбыл такой документ.

А именно: в ноябре 2017 года в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, к ФИО1 обратился ФИО и попросил последнего оказать содействие в оформлении полиса ОСАГО на автомобиль «Honda Stepwgn» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащий на праве собственности ФИО, и находящийся в пользовании у ФИО, в связи с чем, у ФИО1, не являющегося страховым агентом и оператором технического осмотра, аккредитованным Российским Союзом Автостраховщиков в установленном порядке, однако обладающим познаниями в сфере обязательного страхования, возник преступный умысел на совершение подделки официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его сбыта для последующего использования иным лицом. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 дал согласие на просьбу ФИО и затребовал у того документы на автомобиль, принадлежащий ФИО 

В ноябре 2017 года ФИО1, получив от ФИО свидетельство о регистрации транспортного средства сер. 54 54 

<

...> на автомобиль «Honda Stepwgn» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, находясь в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, с целью его сбыта для последующего использования, с применением принадлежащей ему компьютерной техники, используя имеющийся у него поддельный бланк страхового полиса серии ЕЕЕ 

<

...>, изготовленного не производством ФГУП «Гознак», приобретенного ранее у неустановленного следствием лица, используя сведения указанные в документах, полученных от ФИО, создал файл для заполнения поддельного бланка полиса ОСАГО, внеся вымышленные данные в реквизиты: «Срок страхования», «Страхователь», «Дата заключения договора», «Страховщик/представитель страховщика», «Дата выдачи страхового полиса», указав заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «Honda Stepwgn» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащий на праве собственности ФИО, застрахована ФИО в установленном законом порядке в страховой компании ООО «Росгосстрах-Сибирь» в Кемеровской области ДД.ММ.ГГГГ, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего ДД.ММ.ГГГГ представителем страховщика выдан страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...>. После чего ФИО1, используя компьютерную технику и созданный им файл, содержащий заведомо ложные недостоверные сведения для заполнения реквизитов страхового полиса, распечатал текстовую информацию из данного файла на поддельном бланке указанного страхового полиса ОСАГО. Тем самым, умышленно подделал официальный документ, предоставляющий права и освобождающий от обязанностей - страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...> с целью сбыта для последующего использования иным лицом. 

В ноябре 2017 года ФИО1, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска изготовленный официальный документ – полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «Honda Stepwgn», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащего на праве собственности ФИО, застрахована в установленном законом порядке, получив денежное вознаграждение в размере 1500 руб., передал ФИО для дальнейшей передачи его ФИО, заведомо зная, что изготовленный им полис будет в последующем использоваться при управлении транспортным средством, данные которого он внес в указанный полис, тем самым, умышленно сбыл поддельный официальный документ.

(Эпизод седьмой) Кроме того, ФИО1, в период с января 2018 года по февраль 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...> г. Прокопьевска, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего сбыта 

<

...> О.А., за денежное вознаграждение, достоверно зная, что в соответствии с п. 7 ст. 15 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» при заключении договора обязательного страхования страховщик вручает страхователю страховой полис, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, а также, что бланк страхового полиса обязательного страхования является документом строгой отчетности, имеет единую форму на всей территории РФ, и что в соответствии с п. 1.4 Положения о Правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденного Банком России 19.09.2014, №431-П, документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, должен являться страховой полис обязательного страхования, оформляемый страховщиком по форме, указанной в приложении № 3 к Положению №431-П, подделал с целью последующего использования иным лицом, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, предоставляющий право использовать по назначению транспортное средство и сбыл такой документ.

А именно: в период с января 2018 года по февраль 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, к ФИО1 обратилась ФИО и попросила последнего оказать содействие в оформлении полиса ОСАГО на автомобиль «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком 

<

...> принадлежащий на праве собственности ФИО, в связи с чем у ФИО1, не являющегося страховым агентом и оператором технического осмотра, аккредитованным Российским Союзом Автостраховщиков в установленном порядке, однако обладающего познаниями в сфере обязательного страхования, возник преступный умысел на совершение подделки официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его сбыта для последующего использования иным лицом. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 дал согласие на просьбу ФИО и затребовал документы на принадлежащий ей автомобиль. 

В период с января 2018 года по февраль 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, получив от ФИО свидетельство о регистрации транспортного средства сер. 

<

...> на автомобиль «ВАЗ 2107», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, находясь в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, с целью его сбыта для последующего использования, с применением принадлежащей ему компьютерной техники, используя имеющийся у него поддельный бланк страхового полиса серии ЕЕЕ 

<

...>, изготовленного не производством ФГУП «Гознак», приобретенного ранее у неустановленного следствием лица, используя сведения указанные в документах, полученных от ФИО, создал файл для заполнения поддельного бланка полиса ОСАГО, внеся вымышленные данные в реквизиты: «Срок страхования», «Страхователь», «Дата заключения договора», «Страховщик/представитель страховщика», «Дата выдачи страхового полиса», указав заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащий на праве собственности ФИО, застрахована ею в установленном законом порядке в страховой компании ООО «Росгосстрах-Сибирь» в Кемеровской области ДД.ММ.ГГГГ, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего ДД.ММ.ГГГГ представителем страховщика выдан страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...>. После чего ФИО1, используя компьютерную технику и созданный им файл, содержащий заведомо ложные недостоверные сведения для заполнения реквизитов страхового полиса, распечатал текстовую информацию из данного файла на поддельном бланке указанного страхового полиса ОСАГО. Тем самым, умышлено подделал официальный документ, предоставляющий права и освобождающий от обязанностей - страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...> с целью сбыта для последующего использования иным лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ, в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска изготовленный официальный документ – полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «ВАЗ 2107», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащего на праве собственности ФИО, застрахована в установленном законом порядке, ФИО1 передал ФИО, получив денежное вознаграждение в размере 1500 руб., заведомо зная, что изготовленный им полис будет в последующем использоваться при управлении транспортным средством, данные которого он внес в указанный полис, тем самым, умышленно сбыл поддельный официальный документ.

(Эпизод восьмой) Кроме того, ФИО1, в период времени с января 2018 года по февраль 2018 года, не позднее вечернего времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...> г. Прокопьевска, имея преступный умысел, направленный на подделку официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего сбыта ФИО за денежное вознаграждение, достоверно зная, что в соответствии с п. 7 ст. 15 Федерального закона от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств» при заключении договора обязательного страхования страховщик вручает страхователю страховой полис, являющийся документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, а также, что бланк страхового полиса обязательного страхования является документом строгой отчетности, имеет единую форму на всей территории РФ, и что в соответствии с п. 1.4 Положения о Правилах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденного Банком России 19.09.2014, №431-П, документом, удостоверяющим осуществление обязательного страхования, должен являться страховой полис обязательного страхования, оформляемый страховщиком по форме, указанной в приложении № 3 к Положению №431-П, подделал с целью последующего использования иным лицом, полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, предоставляющий право использовать по назначению транспортное средство и сбыл такой документ.

А именно: в период времени с января 2018 года по февраль 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, к ФИО1, который находился в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, посредством телефонной связи обратилась ФИО и попросила последнего оказать содействие в оформлении полиса ОСАГО на автомобиль «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащий на праве собственности ФИО, в связи с чем, у ФИО1, не являющегося страховым агентом и оператором технического осмотра, аккредитованным Российским Союзом Автостраховщиков в установленном порядке, однако обладающего познаниями в сфере обязательного страхования, возник преступный умысел на совершение подделки официального документа – полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его сбыта для последующего использования иным лицом. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 дал согласие на просьбу ФИО и затребовал у нее документы на автомобиль. 

В 12 час. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, получив от ФИО посредством мессенджера «ватцап» копию свидетельства о регистрации транспортного средства сер. 

<

...> на автомобиль «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, находясь в помещении магазина «Акина Моторс», расположенного по адресу: 

<

...>, г. Прокопьевска, реализуя свой преступный умысел, направленный на подделку официального документа, с целью его сбыта для последующего использования, с применением принадлежащей ему компьютерной техники, используя имеющийся у него поддельный бланк страхового полиса серии ЕЕЕ 

<

...>, изготовленного не производством ФГУП «Гознак», приобретенного ранее у неустановленного следствием лица, используя сведения указанные в документах, полученных от ФИО, создал файл для заполнения поддельного бланка полиса ОСАГО, внеся вымышленные данные в реквизиты: «Срок страхования», «Страхователь», «Дата заключения договора», «Страховщик/представитель страховщика», «Дата выдачи страхового полиса», указав заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «Toyota Corolla» с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащий на праве собственности ФИО, застрахована ФИО в установленном законом порядке в страховой компании ООО «Росгосстрах-Сибирь» в Кемеровской области ДД.ММ.ГГГГ, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в подтверждение чего ДД.ММ.ГГГГ представителем страховщика выдан страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...>. После чего ФИО1, используя компьютерную технику и созданный им файл, содержащий заведомо ложные недостоверные сведения для заполнения реквизитов страхового полиса, распечатал текстовую информацию из данного файла на поддельном бланке указанного страхового полиса ОСАГО. Тем самым, умышленно подделал официальный документ предоставляющий права и освобождающий от обязанностей - страховой полис серии ЕЕЕ 

<

...> с целью сбыта для последующего использования иным лицом. 

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в районе 

<

...> г. Прокопьевска, изготовленный официальный документ – полис обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, содержащий заведомо ложные, недостоверные сведения о том, что гражданская ответственность владельца транспортного средства - автомобиля «Toyota Corolla», с государственным регистрационным знаком 

<

...>, принадлежащего на праве собственности ФИО, застрахована в установленном законом порядке, передал ФИО, получив денежное вознаграждение в размере 2000 руб., заведомо зная, что изготовленный им полис будет в последующем использоваться при управлении транспортным средством, данные которого он внес в указанный полис, тем самым, умышленно сбыл поддельный официальный документ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела (т.3 л.д. 230) и в судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о том, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке. 

В судебном заседании государственный обвинитель, а также защитник, согласились с возможностью постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указав на то, что все условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Суд посчитал возможным применить особый порядок судебного разбирательства, так как подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены: ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником и в период, установленный ст. 315 УПК РФ; характер и последствия постановления приговора в особом порядке подсудимый осознает; отсутствуют возражения государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; обвинение подсудимого в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; отсутствуют основания для прекращения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

(эпизод первый) подделка двух полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью их последующего использования на имя ФИО1 и ФИО по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования либо сбыт такого документа; 

(эпизод второй) подделка полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего использования на имя ФИО по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования либо сбыт такого документа; 

(эпизод третий) подделка полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего использования на имя ФИО по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования либо сбыт такого документа; 

(эпизод четвертый) подделка полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего использования на имя ФИО по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования либо сбыт такого документа; 

(эпизод пятый) подделка полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего использования на имя ФИО по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования либо сбыт такого документа; 

(эпизод шестой) подделка полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего использования на имя ФИО по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования либо сбыт такого документа; 

(эпизод седьмой) подделка полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего использования на имя ФИО по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования либо сбыт такого документа; 

(эпизод восьмой) подделка полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, с целью его последующего использования на имя ФИО по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка официального документа, предоставляющего права и освобождающего от обязанностей, в целях его использования либо сбыт такого документа.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 327 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не обращался за психиатрической помощью в ГКУЗ КО «Прокопьевская психиатрическая больница» (т.1 л.д. 74), под диспансерным наблюдением в ГБУЗ КО «Прокопьевский наркологический диспансер» не находиться (т.1 л.д.75).

В качестве смягчающих наказание ФИО1 суд признает обстоятельства как указанные в ч. 1 ст. 61 УК РФ, так и иные обстоятельства в соответствии с ч. 2 вышеуказанной статьи, а именно: полное признание своей вины; раскаяние; явка с повинной (эпизод второй полис на имя ФИО (т.2 л.д.93), эпизод третий полис на имя ФИО(т.1 л.д.38); эпизод четвертый полис на имя ФИО (т.1 л.д.101), эпизод пятый полис на имя ФИО (т.1 л.д.166), эпизод шестой полис на имя ФИО (т.1 л.д.215), эпизод седьмой полис на имя ФИО (т.2 л.д.27), эпизод восьмой полис на имя ФИО (т.2 л.д.133); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (добровольное сообщение подсудимым сведения, подтверждающие его участие в совершении преступлений, а также указание лиц, которые приобрели поддельные полисы), наличие малолетнего ребенка; наличие устойчивых социальных связей (женат); удовлетворительная характеристики УУП отдела полиции «Тырган»; впервые привлекается к уголовной ответственности; занятие общественно-полезной деятельностью – трудоустроен в ООО «Акина-Моторс».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для признания каких-либо обстоятельств исключительными и применения в связи с этим положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого не имеется.

Суд применяет наказание к подсудимому в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания в отношении подсудимого, суд, учитывая установленные по делу обстоятельства, личность ФИО1, в том числе совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, считает необходимым определить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, поскольку назначение более строго вида наказание в отношении подсудимого считает не целесообразным, а также полагая, что данный вид наказания наилучшим образом сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания подсудимому ФИО1, предусмотренных ч. 6 ст. 53 УК РФ, судом не установлено.

При этом, поскольку ФИО1 назначается наказание в виде ограничения свободы, то есть менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 327 УК РФ, оснований для применения при назначении наказания правил частей пятой и первой ст.62 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения или отмены избранной подсудимому меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется. Суд считает необходимым оставить без изменения избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 307-309, главой 40 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 327 УК РФ (эпизод первый - подделка двух полисов на имя ФИО1 и ФИО) в виде ограничения свободы сроком 8 (восемь) месяцев;

по ч.1 ст. 327 УК РФ (эпизод второй - подделка полиса на имя ФИО) в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год;

по ч.1 ст. 327 УК РФ (эпизод третий - подделка полиса на имя ФИО) в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год;

по ч.1 ст. 327 УК РФ (эпизод четвертый - подделка полиса на имя ФИО) в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год;

по ч.1 ст. 327 УК РФ (эпизод пятый - подделка полиса на имя ФИО) в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год;

по ч.1 ст. 327 УК РФ (эпизод шестой - подделка полиса на имя ФИО) в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год;

по ч.1 ст. 327 УК РФ (эпизод седьмой - подделка полиса на имя ФИО) в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год;

по ч.1 ст. 327 УК РФ (эпизод восьмой - подделка полиса на имя ФИО) в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 1(одного) год 7 (семь) месяцев.

Установить осужденному ФИО1, за каждое отдельное из восьми эпизодов преступлений и за все восемь эпизодов по совокупности, следующие ограничения свободы: не изменять места жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования – город Прокопьевск Кемеровская область без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации, в даты и дни, установленные органом. Данная обязанность вменяется ФИО1 по каждому отдельному из восьми эпизодов преступлений и за все восемь эпизодов по совокупности.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, а после вступления в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

<

...>

Вещественные доказательства: квитанции ПАО «Росгосстрах» в количестве 17 штук, квитанция ПАО «Росгосстрах» серии 7056, диск DVD-R хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Вещественные доказательства: 

<

...> - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитником адвоката, при этом выплаченная, назначенному судом адвокату из средств федерального бюджета сумма, за его участие в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, может быть взыскана с осужденного.

Судья А.А. Новоселова